
1 
 

 

COMUNE  DI  CUTROFIANO  
 

Provincia di Lecce 
 

 
ORIGINALE 

 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
N. 37 
 
Data  28-11-024 

OGGETTO:REGOLAMENTO COMUNALE PER L'APPLICAZIONE DEI DIRITTI 
DELLO STATUTO DEL CONTRIBUENTE 

 
L’anno  duemilaventiquattro il giorno  ventotto del mese di novembre alle ore 15:45, nella sala consiliare di via G. 
Bovio. Si è riunito il Consiglio Comunale, convocato a norma di legge, in sessione Straordinaria in Prima convocazione 
in seduta Pubblica. 
All’inizio della trattazione dell’argomento in oggetto risultano presenti: 
 Melissano Luigi P CONGEDO Vincenzo P 
TARANTINI Aldo P MICCOLI Melania P 
BANDELLO Stefano P MASCIULLO Nicola P 
COLI' Maria Lucia P LIGORI Elena Anna P 
BLANCO Alessandra P DONNO Santo A 
VANTAGGIATO Chiara P Rolli Oriele A 
DE DONATIS Vito P   

Presenti n.  11  Assenti n.   2 
Partecipa alla seduta il Segretario Comunale del Comune FOGGETTI MARIA ANTONIETTA. 
 
 Il Sig. VANTAGGIATO Chiara, nella sua qualità di Presidente, constatato legale il numero degli intervenuti, 
dichiara aperta la seduta e/o la discussione. 
 
 
  



2 
 

In ottemperanza all’art. 49 del D.Leg.vo N.267 del 18/08/2000, si esprimono i seguenti pareri: 
 
Si esprime parere Favorevole in merito alla Regolarità Tecnica dell’atto 
 
 Il Responsabile del Servizio 
 f.to GENTILE ROBERTO 
 
Si esprime parere Favorevole in merito alla Regolarità Contabile dell’atto 
 
 Il Responsabile del Servizio 
 f.to LIGORI LORENZO 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE  
 

VISTA la legge 9 agosto 2023, n. 111, con la quale è stata conferita delega al Governo per la riforma 
fiscale. 
VISTI, in particolare, gli articoli 4 e 17, comma 1, lettera b), recanti, rispettivamente, i principi e criteri 
direttivi per la revisione dello statuto dei diritti del contribuente e l'applicazione in via generalizzata del 
principio del contraddittorio. 
VISTO il decreto legislativo 30 dicembre 2023, n. 219 – “Modifiche allo statuto dei diritti del 
contribuente” - pubblicato nella Gazzetta Ufficiale del 3 gennaio 2024. 
VISTO l'articolo 1, della legge 212/2000, come modificato dal d.lgs. 219/2023, che: 

 al comma 1, precisa che le disposizioni recate dallo Statuto “costituiscono principi generali 
dell'ordinamento tributario, criteri di interpretazione della legislazione tributaria e si applicano a 
tutti i soggetti del rapporto tributario”; 

 al comma 3, dispone che gli enti locali, nell'ambito delle rispettive competenze, regolano le 
materie disciplinate dallo Statuto nel rispetto del sistema costituzionale e delle garanzie del 
cittadino nei riguardi dell'azione amministrativa, così come definite dai principi stabiliti dalla 
legge; 

 al comma 3-bis disciplina gli obblighi di adeguamento delle amministrazioni distinguendo tra 
amministrazioni centrali e enti territoriali con riferimento alle innovazioni di maggior impatto 
sui diritti dei contribuenti quali: a) la garanzia del contradditorio e dell'accesso alla 
documentazione amministrativa tributaria; b) la tutela dell'affidamento; c) il divieto di bis in 
idem; d) il   principio   di  proporzionalità;  e) l'autotutela.   In   base   a   tale distinzione, le 
amministrazioni statali “osservano le disposizioni” dello Statuto sulle materie citate, mentre le 
stesse disposizioni “valgono come principi per le regioni e per gli enti locali, che provvedono ad 
adeguare i rispettivi ordinamenti nel rispetto delle relative autonomie”, 

 al comma 3-ter dispone che gli enti locali, nel disciplinare i procedimenti amministrativi di loro 
competenza, non possono stabilire garanzie inferiori a quelle assicurate dalle disposizioni di cui 
al comma 3-bis, ma possono prevedere livelli ulteriori di tutela. 

VISTA la nota di approfondimento “Nuovo Statuto dei diritti del contribuente” del 5 febbraio 2024, 
redatta da IFEL, la fondazione scientifica di ANCI. 
VISTO lo schema di regolamento di applicazione del nuovo Statuto dei diritti del contribuente 
predisposto da IFEL e pubblicato in data 21 febbraio 2024. 
 
RITENUTO condivisibile lo schema di regolamento predisposto da IFEL. 
 
ACQUISITI: 



3 
 

- i pareri favorevoli firmati digitalmente, espressi sulla proposta di deliberazione dal Responsabile del 
Settore Entrate, dott. Roberto Gentile, e dal responsabile del Settore Ragioneria, rag. Ligori Lorenzo ai 
sensi degli artt. 49, comma 1, e 147 bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000; 
- il parere dell’organo di revisione contabile acquisito al protocollo generale al n. 15481 in data 
22.11.2024; 
 
CONSIDERATO che il nuovo regolamento non comporta alcun effetto sulle previsioni di bilancio, 
sicchè non si rende necessario apportare alcuna modifica alle poste iscritte in bilancio. 
 
VISTI: 

 lo Statuto Comunale; 
 il vigente Regolamento di Contabilità; 
 il d.lgs. 267/2000; 
 la legge 241/1990; 
 la legge 212/2000; 

ASCOLTATI gli interventi dei Consiglieri Comunali; 
 
Consiglieri presenti n. 11, astenuti n. 0 
Con Voti favorevoli espressi all’unanimità dai Consiglieri presenti e votanti,  

 
D E L I B E R A 

  
1. DI APPROVARE il Regolamento Comunale per l'applicazione dello Statuto dei diritti del 

contribuente, allegato alla presente deliberazione, per farne parte integrante e sostanziale. 
 
Successivamente, stante l’urgenza,  
 
Consiglieri presenti n. 11, astenuti n. 0 
Con Voti favorevoli espressi all’unanimità dai Consiglieri presenti e votanti,  

 
D E L I B E R A 

 
DI DICHIARARE l'immediata esecutività della presente deliberazione ai sensi dell’art. 134, 

comma 4 del D.Lgs n. 267/2000. 
 
  



4 
 

Verbale letto, confermato e sottoscritto. 
 

Il Consigliere Anziano 
TARANTINI Aldo 

 
  

Il Presidente 
VANTAGGIATO Chiara 

 
 
 

 
 

Il Segretario Comunale 
FOGGETTI MARIA ANTONIETTA 

 
 

 
 
 
Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs. 82/2005 e s.m.i. 


		2024-12-10T10:26:33+0000
	ALDO TARANTINI


		2024-12-10T10:30:09+0000
	CHIARA VANTAGGIATO


		2024-12-10T10:31:56+0000
	FOGGETTI MARIA ANTONIETTA




